О мерах, направленных на обеспечение
социальной защиты инвалидов

Распоряжение от 30.01.2017 г. № 35

Во исполнение Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23
января 2017 г. № 23рп «О мерах, направленных на обеспечение социальной защиты
инвалидов», с целью обеспечения соответствующих условий для свободного доступа
инвалидов и маломобильных групп населения к зданиям и сооружениям и беспрепятственного
передвижения инвалидов:

1. Юридическим лицам всех форм собственности, расположенным на территории города
Дубоссары и Дубоссарского района, организовать оснащение пандусами входы в следующие
объекты, находящиеся на их балансе:
а) административные здания;
б) объекты культуры, культурно – зрелищные здания, культурно-досуговые здания;
в) места отправления религиозных обрядов;
г) объекты образования;
д) объекты здравоохранения и социальной защиты населения;
е) объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения;
ж) гостиницы, отели, иные места временного проживания;
з) кредитные учреждения;
и) объекты спорта, места отдыха, парки, пляжи и находящиеся на их территории объекты и
сооружения оздоровительного и рекреационного назначения, аллеи и пешеходные дорожки;
к) здания и сооружения объектов почтовой связи.

2. Возложить на начальника управления архитектуры, градостроительства и землеустройства –
главного архитектора   государственной администрации Дубоссарского района и города
Дубоссары Т.И. Колбас контроль за выполнением обязательных к исполнению требований по
обеспечению соответствующих условий для инвалидов и маломобильных групп населения в
соответствии с нормативными документами – СП ПМР 31-115-02 «Проектирование среды
жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения» и
СНиП ПМР 31-06-02 «Общественные здания и сооружения» при выдаче разрешения на
строительство, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, объектов, а также при вводе их
в эксплуатацию.

3. Директору МУП «Редакция «Заря Приднестровья»» Ю.Н. Рекуто и пресс-секретарю
Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары М.Ю. Залба
опубликовать требования настоящего Распоряжения в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Государственной администрации Дубоссарского района
и г. Дубоссары Р.И. Чабан